
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.14 DEL 12/03/2020  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE VENDITE OCCASIONALI NEI MERCATINI DEL 
COLLEZIONISMO, DELL'USATO E OGGETTISTICA VARIA.  
 

 
L’anno duemilaventi addì dodici del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CHIABOTTO Elisa - Presidente Sì LEONE Gabriella Augusta Maria - Consigliere No 
PITTALIS Renato - Sindaco Sì LEONE Pierluigi - Consigliere No 
NAVILLI Ezio - Consigliere Sì MACARIO BAN Alice Anna - Consigliere No 
PONZIO Barbara - Consigliere Sì FACCILONGO Francesco - Consigliere No 
MASSASSO Alberto - Consigliere Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere No 
CORIASSO Claudio - Consigliere Sì ROSSIN Andrea - Consigliere No 
FORNAS Michela - Consigliere Sì   
CAMELLINO Roberto - Consigliere Sì   
TEMPO Daniele - Consigliere Sì   
STEVANO Stefania - Consigliere Sì   
MARCHISIO Flavio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 11  ASSENTI: 6 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 
CAUDANA Mauro - Assessore Sì MASI Carmela - Assessore Sì 
LUETTO Dario - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la Signora CHIABOTTO Elisa - Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE VENDITE OCCASIONALI NEI MERCATINI DEL COLLEZIONISMO, 
DELL'USATO E OGGETTISTICA VARIA.           

Delibera C.C. n.14 del 12/03/2020 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Su relazione dell’Assessore Marco CHIABRANDO: 

 

VISTA la Deliberazione n. 37 del 17.02.2020 con la quale la Giunta Comunale propone al    Consiglio 
di approvare il regolamento comunale per la disciplina delle vendite occasionali nei mercatini del 
collezionismo, dell’usato e oggettistica varia; 

 

Premesso che:  

 La Legge Regionale 31 ottobre 2017 n. 16, recante “Legge annuale di riordino 
dell’ordinamento regionale. Anno 2017”, ha introdotto un nuovo Capo V bis “Vendite 
occasionali su area pubblica” alla  L.R. e 12 novembre 1999, n. 28, “Disciplina,  sviluppo ed 
incentivazione  del  commercio  in Piemonte, in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114”, 
apportando una regolamentazione più dettagliata dell’attività di vendita occasionale  nei 
mercatini aventi quale specializzazione il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e 
l’oggettistica varia e specificando che non è in nessun caso consentito di  esercitare,  in  ambito  
regionale,  attività  di  vendita  occasionale  al  di  fuori  di  detti mercatini e prevedendo nello 
specifico che: 
 

o L’attività  di  vendita  occasionale sia esercitata per non più di diciotto volte l’anno in 
ambito regionale  nei  mercati  aventi  quale specializzazione il collezionismo, l’usato, 
l’antiquariato e l’oggettistica varia da parte di coloro che pongono in vendita beni: 
appartenenti al settore merceologico non alimentare, rientranti nella propria sfera 
personale o  collezionati,  o  realizzati  mediante  la  propria  abilità  e  di  valore non  
superiore  a €150,00 (Euro centocinquanta) ciascuno; 

o Non costituiscono attività di commercio e non sono soggette alla normativa: 
 l’attività svolta da chi vende o espone per la vendita le proprie opere d’arte, 

nonché quelle dell’ingegno a carattere creativo, comprese le proprie 
pubblicazioni di natura scientifica od informativa, realizzate anche mediante 
supporto informatico, secondo quanto previsto dall’art. 4, c. 2 lett. h) del d.lgs. 
114/98 s.m.i.; 

 l’attività di vendita svolta nell’ambito dei progetti comunali finalizzati al 
contrasto alla povertà e all’esclusione sociale; 

 l'attività di vendita svolta dagli enti del terzo settore, come definiti dal D.Lgs. 
117/2017 s.m.i., dagli enti religiosi, nonché dagli istituti scolastici quando sia, 
conformemente all’atto costitutivo, attività di beneficenza e autofinanziamento; 



 
 Con D.G.R. 11 maggio 2018, n. 12 - 6830, oggetto “Art.11 quinquies, comma 3 della L.R. 

287199 s.m.i. Criteri per lo svolgimento dell’attività di vendita occasionale nei mercatini 
aventi quale specializzazione il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia”, la 
Giunta Regionale ha adottato la disciplina di attuazione del dettato normativo del Capo V della 
L.R. 28/99; 
 

 Con D.D. n. 255 del 15 giugno 2018, D.D. n. 267 del 21/06/2018 e  successiva D.D. n. 282 del 
05/07/2018, sono stati adottati: la modulistica tipo e il modello unico regionale di tesserino per 
la vendita occasionale nonché le informazioni relative ai dati da trasmettere alla Regione 
Piemonte, in attuazione della D.G.R. 11 maggio 2018, n. 12 - 6830 (in vigore dal 30/06/2018); 
 

PRESO ATTO della nota regionale del 18 luglio 2019 prot. n. 70171/A1903A, con la quale la 
Regione Piemonte ha apportato modifiche alla validità temporale dei tesserini per la vendita 
occasionale; 

DATO ATTO CHE i comuni devono pertanto adeguare le manifestazioni con la partecipazione di 
venditori occasionali alle nuove disposizioni regionali, attraverso una loro formale individuazione e 
disciplina; 

VISTA la bozza del “Regolamento Comunale per lo svolgimento dell’attività di vendita occasionale 
nei mercatini aventi come tematica il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia”, 
predisposto dal Settore Finanziari – Ufficio Commercio; 

RICHIAMATE: 

 la legge regionale 31 ottobre 2017 n. 16 (Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2017); 

 la D.G.R. n. 12-6830 del 11.05.2018 (Art. 11 quinquies, comma 3 della L.R. 28/1999 s.m.i. . Criteri 
per lo svolgimento dell’attivita' di vendita occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il 
collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia). 

 la Legge Regionale 12.11.1999, n° 28 (Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 
Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114); 

 il Decreto Legislativo 31.03.1998, n° 114;  

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.20200, in 
ordine alla regolarita’ tecnica, espresso dal responsabile del Settore interessato ed alla presente 
allegato; 

Si dà atto che durante la trattazione del presente argomento sono rientrati in sala i Consiglieri 
Comunali Sigg.ri ROSSIN Andrea e MACARIO BAN Alice (Presenti n. 13); 

DATO ATTO che il file audio della seduta del 12.03.2020 è depositato e custodito in Segreteria, ai 
sensi dell’art. 58 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 

A questo punto il Presidente pone in votazione la deliberazione che dà il seguente risultato: 



Presenti:     n. 13 

Favorevoli: n. 13 

Contrari:     n.  // 

espressi per alzata di mano: 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 

APPROVARE il "Regolamento Comunale per lo svolgimento dell’attività di vendita occasionale nei 
mercatini aventi come tematica il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI TRASMETTERE, per le finalità indicate nell’art. 19 della L.R. n. 28/99, copia della presente 
deliberazione all’Assessorato regionale al commercio – Direzione regionale Commercio ed 
Artigianato. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l'Amministrazione 
Comunale e non ha effetti diretti o indiretti sul Bilancio. 

DI DARE ATTO che il presente regolamento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Leini, alla sezione regolamenti; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore FINANZIARI - COMMERCIO 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  12/03/2020 N. 14 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE VENDITE OCCASIONALI NEI MERCATINI DEL COLLEZIONISMO, 
DELL'USATO E OGGETTISTICA VARIA.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica:  
FAVOREVOLE 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 18.02.2020 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        f.to CAVALETTO Dott.sa Romina  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. __________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. 
N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _________________Tit. ______ Progr. 
________ Macr. ______ Imp. N. __________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

NON DOVUTO 
_________________________________________________________________________                         

 
 

Leini, lì 18.02.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 CHIABOTTO Dott.ssa Elisa 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 VERNEAU Dott.ssa Diana 

……………………………………………. 
 

 
 

      
Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 27-mar-2020  e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

 
……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
            VERNEAU Dott.ssa Diana 
                ………………………………. 

 
  

 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             11.04.2020 
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Verneau, dott.ssa Diana 
……………………………………………. 

 
 
 


